

31.1.2024

A9-0014/212

**Amendamentul 212**

**Marina Measure, Manon Aubry, Leila Chaibi**  
în numele Grupului The Left

**Raport**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjård**

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele  
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Propunere de regulament**

**Considerentul 43 a (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

***(43a) Popoarele Europei, la fel ca toate ființele vii, depind de accesul la o alimentație sănătoasă pentru a avea o sănătate bună. Dreptul la informare al consumatorilor garantează tuturor posibilitatea de a fi informați cu privire la calitatea produselor achiziționate, în conformitate cu articolul 169 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene. Prin urmare, trasabilitatea și etichetarea produselor alimentare, în special a plantelor NTG, de-a lungul întregului lanț de producție și de distribuție sunt necesare pentru a asigura respectarea acestui principiu.***

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/213

### **Amendamentul 213**

**Marina Measure, Manon Aubry, Leila Chaibi**

în numele Grupului The Left

### **Raport**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

### **Propunere de regulament**

**Considerentul 45**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**(45) În vederea asigurării unor condiții uniforme pentru punerea în aplicare a prezentului regulament, este necesară atribuirea Comisiei a unor competențe de executare în ceea ce privește informațiile necesare pentru demonstrarea încadrării în categoria 1 a unei plante NTG, în ceea ce privește pregătirea și prezentarea notificării pentru stabilirea încadrării respective și în ceea ce privește cerințele de metodologie și informare pentru evaluările riscurilor pentru mediu ale plantelor NTG de categoria 2, ale alimentelor NTG și ale furajelor NTG, în conformitate cu principiile și criteriile stabilite în prezentul regulament. Este necesar ca respectivele competențe să fie exercitate în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 182/2011 al Parlamentului European și al Consiliului<sup>55</sup>.**

**eliminat**

---

<sup>55</sup> Regulamentul (UE) nr. 182/2011 al Parlamentului European și al Consiliului din 16 februarie 2011 de stabilire a normelor și principiilor generale privind mecanismele de control de către statele membre al exercitării competențelor de executare de către Comisie (JO L 55, 28.2.2011, p. 13).



**Amendamentul 214****Marina Measure, Manon Aubry, Leila Chaibi**

în numele Grupului The Left

**Raport****A9-0014/2024****Jessica Polfjärd**

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Propunere de regulament****Considerentul 46***Textul propus de Comisie**Amendamentul*

(46) Este necesară colectarea cu regularitate de către Comisie a unor informații cu ajutorul cărora să se evalueze capacitatea legislației de a **asigura dezvoltarea și disponibilitatea** pe piață a plantelor NTG și a produselor NTG, care pot **contribui la obiectivele** Pactului verde, ale Strategiei „De la fermă la consumator”, ale Strategiei privind biodiversitatea și ale Strategiei privind adaptarea la schimbările climatice și care să stea la baza evaluării legislației. A fost identificat un set amplu de indicatori<sup>56</sup>, care necesită a fi reexaminat periodic de către Comisie. Este necesar să se monitorizeze, cu ajutorul indicatorilor, riscurile potențiale ale plantelor NTG de categoria 2 și ale produselor NTG conexe pentru sănătate sau mediu, impactul plantelor NTG asupra sustenabilității mediului, a sustenabilității economice și a sustenabilității sociale, precum și impactul asupra agriculturii ecologice și asupra acceptării produselor NTG de către consumatori. Este necesar ca primul raport de monitorizare să fie prezentat după trei ani de la notificarea/autorizarea primelor produse, pentru a se asigura că sunt disponibile suficiente date după punerea în aplicare integrală a noului act legislativ, iar următoarele rapoarte de monitorizare să fie prezentate la intervale regulate. Este

(46) Este necesară colectarea cu regularitate de către Comisie a unor informații cu ajutorul cărora să se evalueze capacitatea legislației de a **interzice introducerea** pe piață a plantelor NTG și a produselor NTG, care pot **dăuna obiectivelor** Pactului verde, ale Strategiei „De la fermă la consumator”, ale Strategiei privind biodiversitatea și ale Strategiei privind adaptarea la schimbările climatice și care să stea la baza evaluării legislației. A fost identificat un set amplu de indicatori<sup>56</sup>, care necesită a fi reexaminat periodic de către Comisie. Este necesar să se monitorizeze, cu ajutorul indicatorilor, riscurile potențiale ale plantelor NTG de categoria 2 și ale produselor NTG conexe pentru sănătate sau mediu, impactul plantelor NTG asupra sustenabilității mediului, a sustenabilității economice și a sustenabilității sociale, precum și impactul asupra agriculturii ecologice și asupra acceptării produselor NTG de către consumatori. Este necesar ca primul raport de monitorizare să fie prezentat după trei ani de la notificarea/autorizarea primelor produse, pentru a se asigura că sunt disponibile suficiente date după punerea în aplicare integrală a noului act legislativ, iar următoarele rapoarte de monitorizare să fie prezentate la intervale regulate. Este necesară o evaluare de către Comisie a

necesară o evaluare de către Comisie a prezentului regulament după doi ani de la publicarea primului raport de monitorizare, pentru a permite materializarea deplină a impactului primelor produse verificate sau autorizate.

---

<sup>56</sup> SWD (2023) 412.

prezentului regulament după doi ani de la publicarea primului raport de monitorizare, pentru a permite materializarea deplină a impactului primelor produse verificate sau autorizate.

---

<sup>56</sup> SWD (2023) 412.

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/215

## Amendamentul 215

**Marina Measure, Manon Aubry, Leila Chaibi**

în numele Grupului The Left

## Raport

A9-0014/2024

**Jessica Polfjärd**

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

## Propunere de regulament

### Articolul 4 – paragraful 1

#### *Textul propus de Comisie*

Fără a se aduce atingere altor cerințe din dreptul Uniunii, **o** plantă NTG poate fi diseminată în mod deliberat în mediu **în orice alt scop decât introducerea pe piață, iar un** produs NTG poate fi introdus pe piață, **numai dacă:**

- 1) planta în cauză este o plantă NTG de categoria 1 și face obiectul unei decizii de declarare a statutului respectiv, în conformitate cu articolul 6 sau 7; sau**
- b) este descendentă a uneia sau mai multor plante menționate la litera (a); sau**
- 2) planta în cauză este o plantă NTG de categoria 2 și a fost autorizată în conformitate cu capitolul III.**

#### *Amendamentul*

Fără a se aduce atingere altor cerințe din dreptul Uniunii, **nicio** plantă NTG poate fi diseminată în mod deliberat în mediu **și niciun** produs NTG **nu** poate fi introdus pe piață.

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/216

## Amendamentul 216

**Marina Measure, Manon Aubry, Leila Chaibi**

în numele Grupului The Left

## Raport

A9-0014/2024

**Jessica Polfjärd**

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

## Propunere de regulament

### Articolul 21 – paragraful 1

#### *Textul propus de Comisie*

Prin derogare de la articolul 11 alineatul (1) și de la articolul 23 alineatul (1) din Regulamentul (CE) nr. 1829/2003, autorizația este valabilă, după prima reînnoire, pe o durată **nelimitată**, cu excepția cazului în care Comisia decide să reînnoiască autorizația pe o durată **limitată**, din motive justificate pe baza constatărilor din evaluarea riscurilor efectuată în temeiul prezentului regulament și pe baza cunoștințelor dobândite în urma utilizării, inclusiv pe baza rezultatelor monitorizării, dacă se specifică astfel în autorizație.

#### *Amendamentul*

Prin derogare de la articolul 11 alineatul (1) și de la articolul 23 alineatul (1) din Regulamentul (CE) nr. 1829/2003, autorizația este valabilă, după prima reînnoire, pe o durată **de trei ani**, cu excepția cazului în care Comisia decide să reînnoiască autorizația pe o durată **de mai puțin de trei ani**, din motive justificate pe baza constatărilor din evaluarea riscurilor efectuată în temeiul prezentului regulament și pe baza cunoștințelor dobândite în urma utilizării, inclusiv pe baza rezultatelor monitorizării, dacă se specifică astfel în autorizație.

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/217

### Amendamentul 217

**Marina Measure, Manon Aubry, Leila Chaibi**

în numele Grupului The Left

### Raport

A9-0014/2024

**Jessica Polfjärd**

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

### Propunere de regulament

#### Articolul 26 – alineatul 2

#### *Textul propus de Comisie*

2. Competența de a adopta actele delegate menționate la articolul 5 alineatul (3) și la articolul 22 alineatul (8) este conferită Comisiei pentru o perioadă de **cinci ani de la** [data intrării în vigoare a prezentului regulament]. Comisia prezintă un raport privind delegarea de competențe cel târziu cu **9** luni înainte de încheierea perioadei de **cinci ani**. Delegarea de competențe se prelungește tacit pentru perioade identice, cu excepția cazului în care Parlamentul European sau Consiliul se opune prelungirii respective cel târziu cu trei luni înainte de încheierea fiecărei perioade.

#### *Amendamentul*

2. Competența de a adopta actele delegate menționate la articolul 5 alineatul (3) și la articolul 22 alineatul (8) este conferită Comisiei pentru o perioadă de **un an** [data intrării în vigoare a prezentului regulament]. Comisia prezintă un raport privind delegarea de competențe cel târziu cu **nouă** luni înainte de încheierea perioadei de **un an**. Delegarea de competențe se prelungește tacit pentru perioade identice, cu excepția cazului în care Parlamentul European sau Consiliul se opune prelungirii respective cel târziu cu trei luni înainte de încheierea fiecărei perioade.

Or. fr



31.1.2024

A9-0014/218

**Amendamentul 218**

**Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi**

în numele Grupului The Left

**Raport**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Propunere de regulament**

**Articolul 27**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

*Articolul 27*

*eliminat*

*Acte de punere în aplicare*

*Comisia adoptă acte de punere în aplicare referitoare la:*

- a) informațiile necesare pentru demonstrarea faptului că o plantă este o plantă NTG;*
- b) pregătirea și prezentarea cererilor de verificare menționate la articolele 6 și 7;*
- c) cerințele în materie de metodologie și informare pentru evaluarea riscurilor de mediu ale plantelor NTG de categoria 2 și pentru evaluarea siguranței alimentelor și furajelor NTG de categoria 2, în conformitate cu principiile și criteriile stabilite anexa II;*
- d) aplicarea articolelor 14 și 19, inclusiv a normelor privind pregătirea și prezentarea notificării sau a cererii;*
- e) modalitățile adaptate pentru respectarea cerințelor privind metoda analitică, menționate la articolul 14 alineatul (1) litera (l) și la articolul 19 alineatul (2).*

*Înainte de a adopta actele de punere în aplicare menționate la literele (a)-(d), Comisia consultă autoritatea. Actele de punere în aplicare se adoptă în conformitate cu procedura menționată la*

AM\1295778RO.docx

PE756.833v01-00

*articolul 28 alineatul (3).*

Or. fr